
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

Deliberazione n. 14 del 12 dicembre 2024 

 

OGGETTO: “Programma triennale dei lavori pubblici e Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi - Periodo 2025/2027: provvedimenti”. 

L’anno 2024 il giorno 12 dicembre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “ X  

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “ X  

dott. Ferraioli Cosimo “  X 

dott. Garofalo Vincenzo “  X 

dott. Imbriaco Oscar “ X  

dott. La Mura Antonio “  X 

dott. Manzi Antonio “ X  

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “  X 

dott. Pisapia Silvia “  X 

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “ X  

dott. Sessa Vincenzo “  X 

dott. Sorrentino Pasquale “  X 

  Totale 22 Presenti 13 Assenti 9 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Dirigente Vicario dell’EDA, ing. Annapaola Fortunato. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio d’Ambito 
a deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

OGGETTO: “Programma triennale dei lavori pubblici e Programma Triennale 
degli Acquisti di Beni e Servizi - Periodo 2025/2027: provvedimenti”. 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei 

Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel 

predetto ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della 

Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente 

d’Ambito (“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 22 (ventidue) 

componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 

29 della Legge R.C. n. 14/2016; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII 

della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

- il Presidente dell’EDA Salerno, con Decreto 3 del 25 luglio 2024, ha nominato l’ing. Annapaola 

Fortunato, Dirigente Vicario dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento 

delle Aree e dei Servizi; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

- l’art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 

locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco annuale 

che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 

di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

- l’art. 37 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 

importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 

l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 

indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 37 co.6 del d.lgs. n. 36/2023, con l’allegato I.5 sono definiti: “a) gli schemi tipo, gli ordini di 

priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e 

non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione 

e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di raccordo con la 

pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono delegare le attività”; 

- ai sensi dell’art. 37 co.7 del d.lgs. n. 36/2023, “In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a 

decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al 

codice”; 

- in assenza di successivo regolamento, adottato da parte del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, l’allegato I.5 reca la disciplina di attuazione 

dell'art. 37, comma 6, del codice; 

- l’art. 3 dell’Allegato I.5 del codice, definisce i contenuti del programma triennale dei lavori pubblici e 

dei relativi elenchi annuali, redatti e proposti dal Referente responsabile del programma; 

- nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 

5 e 6 dell’art. 5 co.4 dell’Allegato I.5 del codice, sono adottati lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma; 

- ai sensi dell’art. 5 co.5 Allegato I.5 al Codice, “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 

annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 

entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 

delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme 

di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al comma 5”; 

- ai sensi dell’art. 5 co.6 Allegato I.5 al Codice, “Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge 

di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento 

del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti 

approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 

equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

TENUTO CONTO CHE 

- con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 132 del 02/07/2024 è stata disposta l’ammissione a 

finanziamento dell’operazione denominata "Ammodernamento tecnologico impianto di trattamento meccanico 

biologico (cd. TMB) di Battipaglia per il recupero di materia ed energia"- Beneficiario EdA Salerno- CUP 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#172
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#172


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

G27B23000200002 - SURF OP_25348 23072BP000000001, a valere sulle risorse del PR Campania FESR 

2021/2027 OS 2.6- Azione 2.6.1, per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 

31.856.000,00; 

VISTO  

- lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed 

Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità (2025), in conformità a quanto stabilito dal precitato 

Allegato I.5 al Codice, elaborato da parte dello scrivente in qualità di Dirigente dell’Area Tecnica e 

Referente della Programmazione, come da proposta allegata alla presente al fine di formarne parte integrante 

e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- il Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed Elenco dei 

lavori da avviare nella prima annualità (2025) sono costituiti dagli elaborati allegati al presente 

provvedimento al fine di formarne parte integrante e sostanziale, redatti sulla base degli schemi-tipo 

allegati annessi all’Allegato I.5 del Codice (All. 1): 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: elenco delle opere incompiute (nessuna opera pubblica presente); 

- Scheda C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile disponibile); 

- Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati (nessun intervento non riproposto). 

VISTA: 

- la Determinazione n. 173 del 16 ottobre 2024 di adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 

2025/2027 e l’Elenco delle opere da avviare nella prima annualità (2025); 

DATO ATTO CHE: 

- il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’Elenco Annuale riferito all’esercizio 2025 sono 

stati pubblicati sul sito dell’Ente a partire dal 16 ottobre 2024, unitamente all’avviso pubblico per la 

consultazione ed eventuali osservazioni; 

- nel termine di pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e dell’Elenco dei 

lavori da avviare nella prima annualità non sono pervenute osservazioni; 

ACQUISITO: 

- agli atti il parere favorevole del Collegio de Revisori dei conti di cui Verbale n.29 del 05.12.2024 

(prot.n.3595/2024 del 10.12.2024); 

RITENUTO: 

- di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e l’Elenco dei lavori da avviare 

nella prima annualità 2025, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi dirigenti, ai sensi 

dell’articolo 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

VISTI E RICHIAMATI: 

la L. 241/1990; 

il d.lgs. 267/2000; 

la Legge Regione Campania 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il d.lgs. 36/2023 e relativi allegati aventi natura regolamentare; 

 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO  
a voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 36/2023, il Programma triennale dei lavori pubblici e degli 

acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità (2025), costituiti, 

in conformità all’allegato I.5 del Codice, dalle seguenti schede (allegate alla presente determinazione al 

fine di formarne parte integrante e sostanziale): 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nessuna opera pubblica presente); 

- C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile disponibile); 

- D: elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento 

del programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si 

è rinunciato all'attuazione (nessun lavoro non riproposto). 

2) di dare atto che, con successivo provvedimento sarà disposta l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025-2027 in coerenza, tra l’altro, con il suindicato Programma triennale dei lavori pubblici e 

degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità (2025); 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 13 dell’Allegato I.5 del d.lgs. 36/2023, il soggetto referente per 

la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è l’ing. Annapaola Fortunato, Dirigente dell’Area 

Tecnica dell’EDA Salerno; 

4) di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 

ed Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità (2025) saranno pubblicati all’Albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente-Opere Pubbliche-Atti di programmazione”;  

5) di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 

“Amministrazione Trasparente”); 
 

Il Segretario/il Dirigente Vicario Il Presidente 

ing. Annapaola Fortunato dott. Giovanni Coscia 

 

 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 
1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. del 
18.08.2000, n. 267. 
 

Il Segretario/il Dirigente Vicario Il Presidente 

ing. Annapaola Fortunato dott. Giovanni Coscia 
                                                                                                      

 

  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

____________________________________________________________________________________________  
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.14 del 12 dicembre 2024  

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
OGGETTO: “Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e 
servizi 2025/2027 ed Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità (2025) - 
provvedimenti”. 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Salerno, 10.12.2024 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

ing. Annapaola Fortunato 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Salerno, 10.12.2024 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area 

Amministrativa e Contabile 

ing. Annapaola Fortunato 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


